A

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ao Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, c/c ao Instituto de Pesquisas

Tecnológicas — IPT, solicitando com urgência laudo técnico da ponte que faz liame da Avenida

Theodorico Cavalcante de Souza com a Rodovia Dr. Caio Gomes Figueiredo, bem como da

ponte da Sapucaia localizada sobre o Rio Paraíba do Sul.

REQUERIMENTO N° 2729/2017
Autor: FELIPE FRANCISCO CÉSAR COSTA
Ementa: AO GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, DR.
GERALDO ALCKMIN C/C AO INSTITUTO DE PESQUISAS
TECNOLÓGICAS - IPT, SOLICITANDO COM URGÊNCIA LAUDO

1111

TÉCNICO DA PONTE QUE FAZ LIAME DA AVENIDA THEODORICO
CAVALCANTE DE SOUZA COM A RODOVIA DR. CAIO GOMES
FIGUEIREDO. BEM COMO DA PONTE DA SAPUCAIA LOCALIZADA
SOBRE O RIO PARAÍBA DO SUL.

PROTOCOLO GERAL N° 3316/2017
Data: 1 09/2017 - Horário: 11:49

1111111111E111111111 11

APROVADO

7Sï. L07

Vereador Carlos Moura Magráo
©residente

Senhor Presidente:

Considerando o tráfego de carros e caminhões com cargas como areia, pedra, terra, leite que

transitam em alta frequência, nas pontes mencionadas, acarretando maior deterioração, bem • 	como preocupação a todos que se utilizam da mesma, seja com intuito particular ou profissional.

Considerando que as referidas pontes encontram-se com ferragens aparentes, devido aos

inúmeros aguapés nas sapatas, bem como por conta da dilatação sofrida pelas mesmas, além de

se tratar de uma construção muito antiga.

Considerando que se encontram com falta de guarda-corpo, como outros problemas que são

desconhecidos a pessoas sem noções técnicas, fazendo deste modo necessário laudo de um corpo

competente.

Considerando que as problemáticas envolvendo as referidas pontes comprometem drasticamente

a estrutura das mesmas.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

•

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando informações obtidas acerca da situação a qual as pontes mencionadas se

encontram faz-se necessário laudo técnico para maiores especificações, com caráter de urgência.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado o Governador do Estado de São Paulo,

Dr. Geraldo Alckmin, c/c ao Instituto de Pesquisas Tecnológicas — IPT, solicitando com urgência

laudo técnico da ponte que faz liame da Avenida Theodorico Cavalcante de Souza com a

Rodovia Dr. Caio Gomes Figueiredo, bem como da ponte da Sapucaia localizada sobre o Rio

Paraíba do Sul.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 11 de Setembro de 2017.

•
Vereador tpe César — FC

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2